
 
 

 
Krnov  

 
Kanalizační řád 

stokové sítě  
 
 

(podle  zákona  č. 274/2001 Sb.,  o  vodovodech 
a  kanalizacích  pro  veřejnou  potřebu 

a  prováděcí  vyhlášky  č. 428/2001 Sb.,  k  tomuto  zákonu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

1 TITULNÍ  LIST  KANALIZA ČNÍHO  ŘÁDU 
 
NÁZEV  MĚSTA  A  PŘÍSLUŠNÉ  STOKOVÉ SÍTĚ : 
 
Krnov  
 
IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO MAJETKOVÉ EVIDENCE STOKOVÉ SÍTĚ  
(PODLE VYHLÁŠKY č. 428/2001 Sb.) :  
IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO MAJETKOVÉ EVIDENCE ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD  
(PODLE VYHLÁŠKY č. 428/2001 Sb.) :  
 
Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do stokové sítě 
města Krnova, zakončené čistírnou odpadních vod v Krnově.  
[...]
 1. soc.z.í 
2. mytí  
vozidel 

360  
odhad  

1. veř. 
kanalizace 
2. bez 
odpadu 
(uzavřený 
okruh) 

 Ve Vrbině 4 
 

vodoměr 

33. IVG  
Colbachini  
CZ s.r.o.  

Průmyslová 
zóna 
Zpracování 
pryže 
Výroba není v 
provozu 

KVaK 144 
EO 

soci.z. 4399 není Průmyslová 
zóna 

vodoměr 

34. Karnola a.s.  Říční okruh 12,  Mimo provoz  

35. UNITED 
Technology, 
a.s. 

Čsl. armády 41  V konkursu 



 11

            
* 1) kanalizace zaústěna cca v místě těsně za objektem skladu ND 5) kanalizace zaústěna cca 3 m od okraje sociální 

budovy (u hl. vjezdu) 
 2) kanalizace dešťová zaústění asi uprostřed přístavby 

administrativní budovy 
6) kanalizace dešťová zaústění cca naproti 7 okna 
haly I (od hl. vjezdu) 

 3) kanalizace zaústěna cca v místě za 4 pilířem stavby adm. budovy 
od vrátnice 

7) kanalizace zaústěna cca v místě 8 m za halou II 
(směrem k žel. trati) 

 4) kanalizace dešťová zaústěná cca v místě uprostřed hlavního 
vjezdu do firmy 

 

 
S výjimkou přítomnosti NEL neobsahují odpadní vody z uvedených firem nebezpečné nebo 
zvláště nebezpečné látky. 
 
 

4 TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 
 

4.1  POPIS  A TECHNICKÉ ÚDAJE O KANALIZACI (8) 
 
4.1.1 Popis kanalizační sítě   

 
Město Krnov má jednotnou kanalizaci. Celková délka kmenových kanalizačních sběračů a 

uličních stok jednotné stokové sítě města je 58 km, plocha povodí odvodňované oblasti je 640 
ha.  

Páteř kanalizačního systému tvoří kmenový kanalizační sběrač A, který prochází celým 
zastaveným územím města od západu na východ. Trasa sběrače začíná na západním okraji 
města na konci městské části Kostelec 2. Kmenová stoka je vedena v komunikaci ulice 
Bruntálské ve směru k nádraží ČD Krnov a dále v komunikaci ul. Revoluční k centru města, kde 
sběrač pokračuje podél řeky Opava k trati ČD Krnov-Opava. V prostoru nově vybudované 
pečovatelské služby kanalizační sběrač kříží kanalizační shybkou vodní tok Opava a pokračuje 
podél tratě až k  MČOV. Před napojením na MČOV profil sběrače A dosahuje průměru 2000 mm.  

 
4.1.2 Materiál a rozsah kanalizační sítě 
 

Kanalizace je budována z různorodých materiálů, převážnou část ovšem tvoří betonové a 
kameninové potrubí. Technický stav jednotlivých kanalizačních stok odpovídá stáří použitých 
materiálů. Rozsah kanalizačního systému je uveden v následující tabulce. 
 
Tab. 7   Rozsah kanaliza čního systému 
 

Průměr potrubí (m) Počet úseku celkem (ks) Délka úseku celkem (m) 
0.20 m 9 77 
0.25 m 1 645 
0.30 m 591 21746 
0.40 m 270 8518 
0.50 m 132 4003 
0.60 m 105 3952 
0.70 m 28   1301  
0.80 m 88 3249 
0.90 m 12 628 
1.00 m 105 4475 
1.20 m 33 1516 
1.40 m 28 1879 



 12

1.50 m 8 279 
1.60 m 10 100 
1,68m 3 522 
1.70 m 8 272 
2.00 m 
0,5/0,3 
0,6/0,4 
0,125 

18 1045 
1916 
117 
1725 

CELKEM :  1449 57966 
 
 
4.1.3 Hlavní objekty na kanalizační síti 
 
     Přehled o rozmístění stok a ostatních kanalizačních zařízení je zřejmý z grafické přílohy 
k provoznímu řádu. Na kanalizační síti města Krnova jsou tyto hlavní objekty: 
 

a) Přečerpací stanice  
 
V severozápadní části stokové sítě na ul. Albrechtická je čerpací stanice. Na čerpací 

stanici jsou napojeny odpadní vody ze třech činžovních domů. Další přečerpávací stanice je 
z areálu průmyslové zóny Červený Dvůr 
 
Tab. 8  Technické parametry ČS  
 
ČS ul. Albrechtická 
Počet přípojných obyvatel 240 
Profil výtlačného řadu DN 150 PVC 
Délka výtlačného řadu 205 m 
Qč 5,0 l/s 
Výtlak ČS je vyústěn do šachty 4423057 na stoce B12 
ČS Červený Dvůr 
Qč (2 ks čerpadel) 8,5 l/s 
 
    

b) Podchod pod řekou Opavou 
     
Sběrač A kříží v prostoru nově pečovatelské služby vodní tok Opava. Nejedná o 

klasickou kanalizační shybku ale o spádišťovou šachtu, která je umístěna na vtoku do 
podchodu. Podchod koryta řeky je v niveletě odtokového potrubí, takže dochází ke snížení 
nivelety přítokové kanalizace o cca 1,0 m. To umožňuje křížení vodního toku v niveletě 
odtokové kanalizace bez vzestupného ramena.  Potrubí podchodu 2x DN500 je obetonováno 
prostým betonem. 

 
       e)  Dešťové odd ělova če                      

 
Kanalizační systém města má sedm odlehčovacích komor, a to: 
 
 Na trase kanaliza čního sb ěrače A.  

*  odlehčovací komora OK 2A je situována v prostoru křižovatky 
ul. Bruntálské a ul.             Partyzánů.   

*  odlehčovací komora OK 3A se nachází na Říčním okruhu 
naproti areálu bývalé                       Karnoly a.s.  



 13

*  odlehčovací komora OK 4A je umístěna v prostoru 
kanalizační shybky.  

*  odlehčovací komora OK 5A se nachází v bezprostřední 
blízkosti areálu MČOV. 

 
Na kanalizační sběrač A jsou napojeny dvě kmenové  kanalizační stoky: 
 
Kmenová kanaliza ční stoka B   
odvodňující severní část města. Trasa stoky začíná v ulice Stará Ježnická pod 

Bezručovým vrchem, pokračuje východním směrem přes areál nemocnice Krnov k tratí ČD Krnov 
- Opava a dále podél tratí k ulice Hřbitovní o odtud k Dvořákovu okruhu, kde je v prostoru 
křižovatky ul. Hlubčické napojena na sběrač A. Celková délka kmenové stoky B je cca 2884 m. 

Na trase kmenové stoky B je odlehčovací komora OK 2B poblíž areálu ČOV Nemocnice.  
 
Kmenová kanaliza ční stoka C   
odvodňuje jižní část městské zástavby. Trasa kmenové stoky C začíná v prostoru 

mimoúrovňového křížení tratí ČD a komunikace ulice Chářovské. Trasa stoky je vedena 
v komunikaci ul. Chářovské a ul. ČS Armády ve směru k vodnímu toku Opava, kde se lomí 
východním směrem a pokračuje podél vodního toku k areálu zahrádkářského družstva a dále 
podél komunikace ul. Opavské až k místu napojení na sběrač A. Celková délka kmenové stoky 
C je cca 3865 m. 

 
Na trase kanalizační stoky B je odlehčovací komora OK1C, která se nachází poblíž areálu 

Správy a údržby silnic a odlehčovací komora OK 2C   je situována v prostoru křižovatky ul. 
Textilní a Sokolské.  

 
 Na tyto kmenové kanalizační stoky je napojen systém uličních kanalizační stok, který 

pokrývá  téměř  90 % zastavené plochy jednotlivých městských části. Celková sběrná plocha 
povodí jednotlivých odlehčovacích komor je patrná s následující tabulky, kde je rovněž uvedena 
celková redukována plocha OK a průměrný součinitel odtoku dešťových vod pro danou oblast. 

 
Tab. 9  Základní údaje o odleh čovacích komorách 

 
Název 

OK 
Plocha 

povodí (ha)  
Redukovaná plocha 

povodí (ha) 
  Součinitel 

odtoku 
průtok l/s  Poznámka  

přítok odlehčení odtok  
2A 51,79 8,09 0,156 410 127 283 rozrážecí štít 
3A 107,25 29,64 0,276 1771 1272 495 boční přepad 
4A 76,30 26,85 0,352 1549 1177 368 rozrážecí štít 
5A 153,59 34,56 0,225 1480 1060 412 boční přepad 
2B 107,08 18,47 0,172 707 503 211 rozrážecí štít 
1C 85,24 6,06 0,104 549 377 172 rozrážecí štít 
2C 42,46 10,59 0,249 130 40 89 rozrážecí štít 

 
Rozložení průmyslu v povodí odkanalizované oblasti není rovnoměrné. Většina 

významných producentů odpadních vod je soustředěna v povodí odlehčovací komory OK 1C, 
respektive OK 2C.   
 

c) Výústní objekty   
Na stokové síti je celkem 11 ks výústních objektů, z toho 8 je na březích řeky Opavy.  
 
 
 
 



 14

 
Tab. 10  Technické parametry jednotlivých výústí  
 
Název Profil potrubí (mm) Poznámka 
VO MČOV  Odtok z MČOV 
VO 2A 1200 Vyústění odlehčovací stoky OK 2A 
VO 3A 1700 Dtto OK 3A 
VO 4A 1350 Dtto OK 4A 
VO 5A 2000 Dtto OK 5A 
VO 2B 1000 Dtto OK 2B 
VO 1C 1400 Dtto OK 1C 
OK 2C 1200 Dtto OK 2C 
VO D 400 Vyústění kanalizační stoky  ul. Hlubčická 
VO E 600 Vyústění kanalizace Hlubčické předměstí  
VO F 300 Vyústění kanalizační stoky ul. Pohraniční 

 
 
       g)  Ostatní objekty na kanalizaci 
 

Na stokové síti jsou soutokové, lomové a revizní kanalizační šachty. Na kanalizaci do 
profilu DN 800 jsou to typové šachty převážně kruhového půdorysu o průměru 1000 mm. Na 
stokách DN 800 a větších se jedná o atypické objekty. Půdorysné rozměry jednotlivých šachet 
jsou vázané na profil přítokového a odtokového potrubí, úhel lomu kanalizace atd. 
Celkem je na kanalizaci 1300 revizních šachet. 

 

4.2 POPIS A PROJEKTOVANÉ PARAMETRY M ČOV(9) 
Na městské čistírně odpadních vod (MČOV) jsou čištěny splaškové odpadní vody od 

obyvatel a z občanské vybavenosti a dále pak odpadní vody z průmyslu. Kanalizací přitéká i část 
dešťových vod a balastní vody vniklé do kanalizace.  

Čistírna odpadních vod byla  v průběhu let 1996 až 1997 rekonstruována. 
Na vstupu do MČOV je lapák štěrku se strojním těžením  zachyceného štěrku. Následují 

strojně stírané hrubé česle a jemné česle pro zachycení hrubších unášených nečistot. Shrabky z 
jemných i hrubých česlí  jsou dopraveny do  šnekového lisu na shrabky, kde se zbaví přebytečné 
vody  a následně dopraví do kontejneru. Pak jsou odváženy  k likvidaci na skládku. Hrubé 
předčištění odpadní vody končí dvěma vírovými lapáky písku.  

Takto mechanicky předčištěná odpadní voda se čerpá do kruhové usazovací nádrže, kde 
se zachytí jemné usaditelné i vzplývavé látky. Surový kal se ze dna usazovací nádrže stírá do 
středové jímky a odtud čerpá do kalového hospodářství. Plovoucí látky zachycené na hladině 
usazovací nádrže se stírají do jímky plovoucích nečistot a odtud čerpají přes hlavní čerpací 
stanici společně se surovým kalem do  kalového hospodářství.  

Odpadní voda se po sedimentaci v usazovací nádrži přivádí na biologické čištění. Nejprve 
do původní rekonstruované aktivační nádrže, která je pouze míchána a slouží ze dvou třetin pro 
biologické odstranění fosforu (anaerobní část nádrže) a z jedné třetiny pro odstranění dusíku 
(denitrifikace). Z této aktivační nádrže přitéká odpadní voda do nové aktivační nádrže, jejíž první 
část je stejně jako u původní aktivační nádrže pouze míchána, tj. bez dodávky kyslíku a 
pokračuje zde odstranění dusíku. Zbývající část aktivační nádrže se provzdušňuje a slouží pro 
odstranění většiny organických látek a oxidaci dusíkatých látek, tj. nitrifikaci. 

 Aktivační směs z konce nitrifikace odtéká do tří dosazovacích nádrží, kde se sedimentací 
oddělí aktivovaný kal od vyčištěné vody. Odsazená vyčištěná odpadní voda přepadá do 
sběrného žlabu a odtéká z MČOV. Aktivovaný kal usazený na dně nádrží se stírá do středových 
jímek a pak čerpá zpět do aktivace. Část tohoto kalu se z procesu čištění odstraňuje jako tzv. 



 15

přebytečný kal. Ten se odvodňuje na odstředivce a takto zahuštěný se pak čerpá do vyhnívací 
nádrže 1o, kde se společně s primárním kalem z usazovací nádrže bez přístupu vzduchu a při 
teplotě cca 35 oC anaerobně stabilizuje. Z vyhnívací nádrže  1o přetéká vyhnilý kal do vyhnívací 
nádrže   2o, kde se postupně ochlazuje a dokončuje se jeho vyhnití. Tento vyhnilý kal přetéká do 
uskladňovací nádrže, kde se částečně gravitačně zahustí a následně strojně odvodňuje. 
Odvodněný kal se a pak odváží z MČOV na další zpracování. 

 
Základní rozměry hlavních objektů čištění jsou uvedeny v následující tabulce: 

 
Tab. 11  MČOV -  rozm ěry hlavních objekt ů čištění 
 
Usazovací nádrž     
Plocha m2 515 
Objem m3 1 546 
   
Původní aktiva ční nádrž     
objem anaerobní části  m3 1 372 
objem denitrifikační sekce m3 626 
objem celkem m3 1 998 
   
Nová aktiva ční nádrž     
objem denitrifikace m3 2 580 
objem nitrifikace m3 4 420 
objem celkem m3 7 000 
   
Celá aktiva ční nádrž     
objem anaerobní části  m3 1 372 
objem denitrifikace m3 3 206 
objem nitrifikace m3 4 420 
objem celkem m3 8 998 
   
Dosazovací nádrže     
plocha m2 1 324 
objem m3 5 217 
   
Vyhnívací nádrže     
objem m3 1 958 
   
Usklad ňovací nádrž     
objem m3 2 005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 16

Tab. 12     Zdroje komunálních odpadních vod, jejic hž připojení na M ČOV se 
                 předpokládá do roku 2010 (14) 
 
Množství a zne čištění odpadních vod  obyvatel  m3/d BSK5 kg/d  
Hlubčické předměstí 870 239 52,2 
Ježník 1 097 203 65,8 
Kostelec 539 65 32,3 
Chomýž 269 74 16,1 
Krásné Loučky 335 61 20,1 
Brantice 1 550 349 93,0 
Nemocnice 486 (EO) 158 29,2 
Celkem  5146 1149 308,7 
 
 
Tab. 13  MČOV KRNOV - projektované zatížení a kapacita 
 
Kapacita M ČOV projekt  stav r. 

2004 
výhled r.  
2010 (14) 

Q24 m3/d 16 611 2 486 4 474 
BSK5 kg/d 3 487 
Počet ekvivalentních obyvatel EO 58 117 
Podíl obyvatel a pr ůmyslu na látkové kapacit ě MČOV 
Počet připojených obyvatel   36 317 23 178 28324 

Množství znečištění od obyvatel kg/d 2 179 1 391 1699 
Kapacita MČOV pro odpadní vody z průmyslu kg/d 1 308 2 096 1788 
Podíl průmyslu % 38 60 51 
 

V předcházející tabulce nejsou uvedeny dešťové vody, protože nemají vliv na kapacitu 
MČOV, neboť část se odlehčí již na kanalizaci a zbývající množství, které bude biologicky 
čištěno, se zachytí a vyrovná v kanalizační síti. 
 

4.3 ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 
Odlehčení deštěm ředěných vod je do vodotečí. Síť byla navržena pro intenzitu deště 147 

l/s/ha při periodicitě p = 0,5 a době trvání 15 min. Odtok směsí splaškových a dešťových 
odpadních vod z odlehčovacích komor je stanoven bilančním výpočtem  - viz. podklad (14). 

Podle generelu kanalizace (14) slouží objem kanalizace i pro zachycení části dešťových 
vod a jejich následnému vyčištění na MČOV. 

4.4 OBSLUHA A KONTROLA KANALIZACE A M ČOV  
K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména  revizní - vstupní šachty. 

Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech  jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 

Obsluha MČOV se provádí podle provozního řádu MČOV (9). 
 
 
 
 
 



 17

4.5 HYDROLOGICKÉ ÚDAJE  
 
Tab. 14   Základní hydrologické údaje (14) 
 
Směrodatná intenzita přívalového deště  147 l/(s.ha) p = 0,5; t =  15 min 

Průměrný srážkový úhrn  557 mm/rok  
Odtokový koeficient 0,22 
 
 

5  ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 
Hlavním recipientem je vodní tok je tok Opava  - plocha povodí 370,5 km2, Q355 =

  0,84 m3/s 
 a dále pak soutok se Zlatou Opavicí             - plocha povodí 176,0 km2, Q355 =

  0,19 m3/s. 
 
Základní údaje o hlavním recipientu jsou uvedeny v následující tabulce: 
 
Tab. 15  Dopl ňující údaje o hlavním recipientu odpadních vod 
 
Název recipientu Opava 
Správce toku  Povodí Odry a.s. 
Významný tok  
Místo zaústění odpadních vod  viz příloha  - Situace kanalizace 
Číslo hydrologického pořadí  2-02-01-060 
ř. km 68,05 
Průtok a kvalita vody v toku  
Q355 m3/s 0,84 
BSK5 mg/l 2,8 
CHSKCr mg/l 18 
NL mg/l 39 
N-NH4

+ mg/l 0,2 
N-NO3

- mg/l 2,67 
Nanorg mg/l 2,5 
Pc mg/l 0,22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

6 SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  
VODAMI 

 
Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky, které nejsou odpadními vodami: 
 

a) radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové sítě, 
popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach, 

b) narušující materiál stokové sítě,  
c) způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, 
d) hořlavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi, 
e) jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v kanalizaci 

vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky, 
f) pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny, 
g) kaly z čistíren, úpraven vody a předčisticích zařízení, jakož i silážní šťávy, průmyslová a 

statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované komposty 
h) látky jejichž vniknutí do kanalizace musí být zabráněno v souladu se zvláštním zákonem 

(příl. č. 1 zák. 254/2001 Sb.) 
 

Mimoto nesmí do kanalizace proniknout látky, které by způsobily zhoršení kvality 
vypouštěných odpadních vod tak, že by byly překročeny limity znečištění stanovené pro jejich 
vypouštění do toku. 

 
 

7 NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÁ  MÍRA ZNEČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO  KANALIZACE 
 

7.1 OBECNĚ PLATNÉ PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO 
VEŘEJNÉ KANALIZACE 
 
Splaškové a průmyslové odpadní vody mohou být vypouštěny do veřejné kanalizace jen 

tehdy, pokud jejich znečištění nepřesahuje u jednotlivých ukazatelů dále uvedenou přípustnou 
míru znečištění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Tab. 16  Limity chemického, fyzikálního a biologick ého zne čištění odpadních vod 
 
Limity platí obecně, pokud nebyly stanoveny individuálně. 
Vyjma teploty, objemu sedimentu, radioaktivity  a hodnoty pH jsou všechny údaje v mg/l. 